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ABSTRAKT:

Východiska: Facebook je momentálně jednou z nejpopulárnějších sociálních sítí.

S rostoucí popularitou se objevují i obavy z možných negativních dopadů a vzniku

závislosti. Je to aktuální téma nejen pro odborníky, ale například i pro rodiče. Výsledky

studií ale přinášejí rozdílné závěry a pohled na závislost na Facebooku není ucelený.

Cíle: Cílem této práce je popsat a zhodnotit aktuální stav výzkumu ohledně závislosti na

Facebooku na vybraných studiích. Práce se zejména zaměřila na kritéria pro diagnózu,

metodologii výzkumů a identifikované rizikové vlastnosti, profil problémového uživatele.

Metody: Tato teoretická práce využívá kvalitativní přístup a porovnává informace

z vybraných studií. První se vytvořil výtah zásadních informací z každé studie. Jednotlivé

informace se pak mezi sebou porovnaly v kategoriích podle výzkumných otázek této

práce.

Výsledky: Zhodnocení studií ukázalo, že není jasně stanoven způsob diagnózy závislosti na

Facebooku, ani není přesně definován samotný fenomén. Studie se značně lišily

v odhadech prevalence závislosti na této sociální síti. Metodologickým problémem většiny

studií v souboru bylo využití samostatně vyplňovaného dotazníku a volba

nereprezentativního vzorku účastníků.

Závěr: V oblasti závislosti na Facebooku je nutné pokračovat v dalším výzkumu. Tato

práce jako zásadní témata pro další výzkum identifikovala popsání vzorců a způsobu

užívání, jasné definování závislosti na Facebooku a vytvoření jednotného diagnostického

nástroje a zahrnutí jiné než studentské populace.

Klíčová slova: Facebook, sociální sítě, nelátkové závislosti, závislost, metodologie, přehled

ABSTRACT:

Background: Facebook is the most popular social network nowadays. Concerns about

possible negative consequences and possible addiction rise with its growing popularity. It

is a very current topic not only for experts in the field, but also for parents. Results of

studies bring various conclusions and the view on the Facebook addiction remains patchy.

Aim: The aim of this work is to describe and evaluate the current state of Facebook

addiction research on chosen studies. This work is focused on the criteria for diagnosis,

methodology and identified risk features, the profile of a problematic user.

Methods: This theoretical work uses qualitative approach and compares information

from chosen studies. First, a summary was created from each study. Then extracted

information were compared in categories according to research question of this work.

Results: Evaluation of the studies showed that there is no clear way of diagnosing

Facebook addiction and the phenomena itself is not clearly defined. The studies were

very different in their prevalence estimates. A methodological issue of most of the chosen

studies was using a self-reported questionnaire and a choice of non-representative

participants.

Conclusion: It is necessary to continue the research in the field of Facebook Addiction.

This works has identified the following topics as major ones for further research:

description of usage patterns, clear definition of Facebook addiction and creation of

United diagnostical tool and inclusion of other than student population.

Key words: Facebook, social networks, non-substance addictions, methodology,

addiction, critical review
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1. ÚVOD

Cílem této práce je popsat aktuální stav výzkumu o závislosti na sociální síti

Facebooku na vybraných studiích. K uchopení tématu závislosti na konkrétní činnosti je

zásadní se zaměřit na samotnou podstatu a naše momentální vnímání celé této

problematiky.

Jedná se o teoretickou práci, která se v první, obecné, části věnuje tomu, co je to

závislost a jak ji lze komplexně uchopit. Následují nelátkové závislosti a poté aktuální stav

a informace o samotném Facebooku. V praktické, výzkumné, části porovnáváme

8 vybraných studiích o závislosti na Facebooku v oblastech diagnostiky, metodologie

a popisu rizikových vlastností.

Závislost na internetu či na sociálních sítích je velmi aktuální a nový problém.

Jedná se o téma, které může pro širokou veřejnost působit až zahlcujícím dojmem a je

proto důležité jej jasně odborně usadit.

Přínos teoretické práce závislosti na Facebooku spočívá ve shrnutí dosavadních

poznatků a odhalení možností pro další výzkum a směřování.
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2.TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Závislost

Závislost lze chápat velmi obecně jako jakoukoliv činnost, kterou je člověk nějakým

způsobem nucen opakovat. Odbornějším pohledem pak je závislost jako psychiatrická

diagnóza. Tento pohled je pro adiktologii mnohem běžnější, ale z toho důvodu je nutné se

nad tím zamyslet a podívat se na samotnou podstatu závislosti.

Přístupů ke vzniku závislosti je mnoho. Studentům adiktologie, a zřejmě

i pracovníkům v oboru, je nejznámější bio-psycho-socio-spirituální přístup. Ale kromě

toho se objevují i jiná paradigmata a konstrukty, podle kterých lze závislost chápat.

Jedním z nich je i čistě medicínský přístup a neurobiologické pojetí závislosti.

Vzhledem k tomu, že tato práce se bude věnovat nové závislosti, která zatím není

usazená v manuálech a diagnostických příručkách, je vhodné se zaměřit na uchopení

samotné závislosti ještě, než se dostaneme přímo k závislosti na Facebooku.

2.1.1 Neurobiologické vysvětlení závislosti

Jedním z možných úhlů pohledu na závislost je pojetí závislosti jako chronické

nemoci s častými relapsy. Chápání závislosti jako nemoci mohlo v některých ohledech

pomoci destigmatizovat tuto diagnózu, protože pokud se závislý člověk označí za

nemocného, je pro společnost i pro něj samotného jasně pochopitelné, že potřebuje

pomoc. Zároveň je tento přístup založen na přesvědčení, že užívání drog má prokazatelné

účinky na lidský mozek.

V neurobiologii je v souvislosti se závislostí nejčastěji zkoumána jedna část našeho

mozku – nucleus accumbens. Struktura, která je součástí bazálních ganglií koncového

mozku. Je důležitá zejména pro mechanismus odměny. Ve chvíli, kdy uděláme něco, co je

pro nás příjemné (odměňující), což v běžném životě může být spousta aktivit od dobrého

jídla po sex, se aktivuje area tegmentalis ventralis a vyplaví dopamin a další

neurotransmitery (Volman, Lammel, Margolis, Kim, Richard, Roitman & Lobo, 2013).

Ačkoliv není přesně jasné, jakou roli nucleus accumbens má, předpokládá se, že nám

umožnuje určit, jaká aktivita vedla k pocitu odměny a pomáhá nám si tuto aktivitu

zapamatovat, abychom jí v budoucnu chtěli zopakovat a dosáhli tak opět příjemných

pocitů. Z tohoto hlediska se tedy spojení mezi užíváním drog a odměnou dá snadno
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vypozorovat. Drogy působí na stejnou oblast, vyplaví se dopamin a další neurotransmitery

a nucleus accumbes identifikuje užití drogy jako způsob získání odměny.

Závislost se tedy začala chápat jako nemoc mozku. Drogy se mezi sebou zásadně

liší, ale každá z nich, ať přímo nebo nepřímo, ovlivňuje tento mesolimbický okruh

v mozku. Postupně nastane tedy to, že závislý mozek se liší od toho nezávislého, což se

projevuje změnami v metabolických aktivitách, dostupnosti receptorů, genové expresi

a v reakcích na okolí. Konkrétní změny se váží k určité droze, ale některé se objevují

i u vícero z nich. Tato tvrzení jsou potvrzena i studiemi na zvířatech, které prokázaly, že

drogy zvyšují množství dopaminu v nucleus accumbens, studiemi na lidech se pak ukázala

spojitost mezi zvýšeným množstvím dopaminu pomocí psychostimulancií a subjektivním

prožitkem euforie (Di Chiara, Bassareo, Fenu, De Luca, Spina, Cadoni… Lecca, 2004).

Z tohoto pohledu lze tedy závislost chápat jako neurobiologické onemocnění – nemoc

mozku (Leshner, 1997). Podobně jako u jiných onemocnění totiž dochází ke změnám ve

strukturách a biochemii mozku.

Ovlivňování systému odměny v mozku způsobuje, že běžné věci, které přinášejí

radost, již závislého člověka dostatečně nemotivují, nenaplňují. Droga totiž dodá mnohem

větší množství dopaminu za relativně krátkou dobu a bez větší námahy. Užití dávky pak

způsobí to, že se na moment cítí lépe, ale poté závislý není schopen najít jinou aktivitu,

která by mu od pocitu neštěstí ulevila, a tak se dostanou do cyklu závislosti (Volkow,

2015). Kromě nemoci mozku se tak může mluvit o nemoci slabé vůle. Ovlivnění centra

odměny totiž způsobuje návyk na rychlou a intenzivní odměnu, kterou v běžném životě

není možné získat.

Pochopení toho, že závislí lidé mají reálný neurobiologický problém se věnovat


[…]


nelátkovým závislostem věnuje menší část adiktologie. I pro laiky by mohlo být jasnější

usazení závislosti na Facebooku přínosné, protože by pak mohla být jasně uchopitelnější.

Ve výzkumu závislosti na Facebooku se některé studie v souboru zaměřily na

jednotlivé aktivity, které uživatel na síti dělá nebo na motivaci k užívání. Takový přístup

může vést k lepšímu pochopení celého fenoménu. Zároveň si mnoho odborníků udrželo i

skeptický náhled na věc, protože odhady prevalence se signifikantně liší a je na místě

pochybovat, zda odpovídají realitě. Stejně tak je nutné se zamyslet nad tím, jak moc je

v dnešní době reálné po účastníkovi chtít odhad toho, kolikrát denně sotva na pár minut
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otevře na nějakém mobilním zařízení aplikaci Facebooku, natož pak odhad celkově

strávené doby.

V této oblasti by se do budoucna dalo ubírat směrem ke zkoumání vzorců

a způsobů užívání, rozdílů mezi pohlavími ale i generacemi. Zde by se mohly ukázat velmi

zajímavé výsledky, jelikož s rychle se vyvíjející technologií dochází k tomu, že téměř každá

generace vyrůstá s jinými možnostmi. Na základě zjištění této práce by ale bylo možné

zrealizovat dlouhodobou studii, která by se zaměřila na přesné měření užívání (pomocí

software). Zde by pak bylo možné vytvářet různé skupiny, ty by mohly sloužit k porovnání

mezi generacemi, pohlavími… Taková studie by mohla přinést cenné informace o tom,

jaký je aktuální stav užívání Facebooku v populaci.

Detailní a kvalitní zmapování způsobu užívání by pak mohlo podpořit vývoj

kvalitního diagnostického nástroje. Rozdíly ve způsobu diagnostikování se ukázaly jako

zásadní problém ve většině studií v souboru, společně s nejasnou definicí diagnózy. Jako

jednu z priorit dalšího výzkumu Facebooku a jeho užívání by se tedy dalo chápat jednotné

uchopení závislosti a případné vytvoření diagnostického nástroje.

Ovšem vzhledem k závěrům teoretické části této práce je zásadní se věnovat

tomu, čím je Facebook tak lákavý. Jaké lidské potřeby sytí a před čím nabízí útěk. Některé

studie v souboru tento problém akcentovaly (Facebook nahrazuje sociální kontakt nebo

ovlivňuje sebehodnocení a sebevědomí), ale jistě je nutné mít stále na paměti, že závislost

lze chápat i jako symptom něčeho jiného. Bylo by tedy možné se zaměřit i na to, co je

v dnešní době rizikové a čím je obecná populace ohrožená, kde by Facebook mohl sloužit

jako potencionální návykové či kompulsivní řešení.

Lze tedy říci, že tato práce potvrdila některá tvrzení, která byla patrná již

v teoretické části, ale podložila je konkrétními daty z vybraných studiích a dokázala i na

poměrně malém počtu zkoumaných studií ukázat, jaké jsou základní rozdíly.
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat a zhodnotit aktuální stav výzkumu ohledně závislosti

na Facebooku na vybraných studiích. Na souboru 8 studií jsme blíže zkoumali jejich

metodologii, způsob diagnostiky i výsledky.

V teoretické části této práce jsme se věnovali obecnému pojetí závislosti až

k modelům nelátkové závislosti a závislosti na internetu konkrétně. V neposlední řadě pak

došlo na samotný Facebook a aktuální stav výzkumu ohledně závislosti a užívání

Facebooku.

Praktická část se pak věnovala 8 vybraným studiím z posledního desetiletí, které se

věnovaly závislosti na Facebooku. Cílem práce bylo zjistit, jak diagnostikují takovou

závislost, jakou užívali metodologii a jaké identifikovali rizikové vlastnosti.

Ze zkoumání vyplývá to, že studie se značně liší ve svém pojetí závislosti na

Facebooku. Jako hlavní body lze vnímat zejména nutnost sjednocení uchopení závislosti

na sociální síti a diagnostických kritérií. Dalším bodem by pak bylo zpřesnění měření doby,

kterou lidé na Facebooku tráví. V neposlední řadě by bylo nutné studie udělat na větších

vzorcích, které by neobsahovaly pouze studenty, a omezit zkreslení vzniklé zvolenou

metodologií.

Jako prioritu lze vnímat nutnost stanovení jasných diagnostických kritérií, dále by

bylo v dalším výzkumu možné a vhodné se zaměřit zejména na pochopení konkrétních

vzorců užívání Facebooku. Toho by se dalo dosáhnout například kvalitativním výzkumem

s rozhovory, ale i využitím software, který by přesně měřil dobu strávenou na sociální síti.

Bylo by pak jednoznačně zajímavým elementem porovnávat s účastníky dobu, kterou si

myslí, že na síti stráví s reálným odhadem nezávislého software.

Kromě doporučení pro další výzkum je ale zásadní i to, že tato práce přinesla

porovnání několika studií z celého světa napříč několika lety, díky tomu bylo možné

dosáhnout nadhledu. Studie vykazovaly velmi rozdílné odhady prevalence i způsoby

diagnózy. Výsledky studií nejde tedy aplikovat na obecnou společnost a velikost problému

závislosti na Facebooku se tak jen velmi těžko posuzuje. Vzhledem k metodologii studií,

které vykazovaly velmi vysokou prevalenci, lze ale předpokládat, že realita nebude taková,

a naopak závažné ovlivnění života kvůli užívání Facebooku bude méně časté.

Celkově tato práce i na to poměrně malém souboru prací ukázala na zásadní

rozdíly a nedostatky ve výzkumu ohledně závislosti na Facebooku, což bylo i jejím cílem.

Předkládá tak i možnosti, kterým směrem se vydat v dalším výzkumu nebo o čem dál vést

v odborné společnosti diskuzi.
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