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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Kritické zamyšlení nad stavem výzkumu závislosti na Facebooku

Autor Kristýna Fišerová

Vedoucí práce Jiří Brenza

Oponent práce Jaroslav Vacek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Kvalitně zpracovaný srozumitelný abstrakt obsahující všechny klíčové informace.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Jde o specifický typ práce – přehledovou studii. Rozsah je poměrně úzký, zaměřený primárně na
Facebook (vynechává články o sociálních sítích obecně). Autorka ale svůj výběr vhodně
komentuje v diskuzi a záběr svým rozsahem odpovídá formátu bakalářské práce. Ocenit lze
zaměření na aktuální - anglicky psané – studie (seznam literatury obsahuje přes 40 zdrojů,
převážně původních článků).

Práce se věnuje nanejvýš aktuálnímu tématu a přistupuje k němu „svéprávným“ způsobem,
kriticky ho promýšlí, má ambici jít rovnou k věci, bez zbytečného balastu.

19 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Metody práce zvoleny adekvátně a popsány dostatečně.

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Struktura práce je vystavěna logicky a smysluplně, kriticky se zamýšlí nad vývojem pohledu na
látkovou závislost, s akcentováním přetrvávání konceptuálních nejasností – na ně pak přirozeně
navazuje představením obtížnosti uchopit podstatu nelátkových závislostí, včetně nadužívání
internetu a Facebooku – a poukázáním na fakt, že každé ze zkoumaných studií k těmto otázkám
přistupuje jinak.

28 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Jde o teoretickou práci, žádné vysoce specifické etické otázky nebylo třeba řešit. V obecné
rovině komentováno adekvátně (snad jen s poznámkou, že ta poslední věta v krátké kapitolce o
etice už působí trochu „hujersky“ a je tam tudíž nadbytečná…). 5 / max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Dobře zvolený moderní problém, inteligentně a přínosně zpracovaný.

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práci oceňuji, vyhýbá se „tradičním“ učebnicovým banalitám a má ambici se nad problémem
skutečně kriticky zamyslet. Proto je místy trochu formulačně kostrbatá a neohrabaná, což ale
vnímám jen jako drobnou vadu na kráse, danou faktem, že jde o první odborný text
autorky…Mnohem víc kritický bych byl k práci, která je sice formálně a stylisticky učesaná, ale jen
proto, že bezpečně kopíruje dlouhé pasáže z přehledových monografií. Zde jde mnohem víc o
samostatnou analytickou práci s původními zdroji, odbornými články, a to nejen ve vztahu
k review tématu, ale celkově. Z těchto důvodu práci považuji v pravém slova smyslu za solidní a
v kontextu dalších za nadprůměrnou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Které z možných vysvětlení toho, čím je vlastně problematické nadužívání Facebooku
způsobeno, považujete za nejrelevantnější – a proč?

2. Jak by se podle Vás Vámi představené postřehy o povaze závislosti na Facebooku daly
ideálním způsobem zúročit v prevenci vzniku takové závislosti? Jak by podle vás měla ideálně
vypadat prevence závislosti na Facebooku?

Body celkem 90 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 24.5.2018

Jméno a příjmení, podpis Jiří Brenza
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56